
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Dorato Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI DENICE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12/2025 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE IRPEF. CONFERMA DELLE ALIQUOTE 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di dicembre, alle ore 20:00 

nella sala delle riunioni della sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal 
vigente Statuto Comunale, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA di  
PRIMA convocazione. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg.ri: 
 
 

N° Cognome e Nome Presente Assente 
1 Fabio Lazzarino - Sindaco X   
2 Massimiliano Cagno - Vice Sindaco X   
3 Gian Paolo Satragno - Consigliere X   
4 Simona Mozzone - Consigliere X   
5 Giuseppe Mastorchio - Consigliere X   
6 Elisabetta Mazza - Consigliere   X 
7 Francesco Poggio - Consigliere X   
8 Maurizio Mozzone - Consigliere X   
9 Elisa Pierina Sburlati - Consigliere   X 
10 Annalisa Brusco - Consigliere X   
11 Fabio Ferrero - Consigliere X   

    
   Totale Presenti: 9 

   Totale Assenti: 2 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Dott. Dott. Giorgio Musso, 
Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
 
Il Sindaco, Fabio Lazzarino, assume la presidenza e constatata la sussistenza del numero legale 
dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente il Consiglio Comunale a discutere l'argomento 
che forma oggetto della presente deliberazione. 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Dorato Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
n. 12/CC del 17/12/2025  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che - l'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 
3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 
riferimento”; - l’art.1, comma 169, della L. 296/2006 prevede quale termine per la deliberazione delle 
aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per l’approvazione del bilancio di 
previsione, nel termine ordinatorio del 31 dicembre.  
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 18 dicembre 2024 con la quale veniva 
riconfermata l’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. nell’aliquota dello 0,8 per cento, con una soglia di 
esenzione rideterminata in € 10.000 lordi annui. 
 
 Considerato che la conferma dell’attuale aliquota è necessaria per garantire una capacità di spesa adeguata 
a consolidare l'offerta di servizi esistenti e per assicurare il perseguimento degli equilibri finanziari del 
redigendo bilancio di previsione 2026-2028.  
 
Ritenuto di confermare con il presente atto l’aliquota dello 0,8 per cento e la soglia di esenzione dal 
pagamento dell’imposta ad € 10.000 in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali ed intesa come 
limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale non è dovuta mentre, nel caso di superamento 
del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo. 
 
 Vista la proposta di deliberazione in oggetto.  
 
 Visto il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360.  
 
Vista la Legge del 27 dicembre 2006, n.296.  
 
Visto il D.L. 13 agosto 2011, n.138 convertito in Legge 14 settembre 2011, n. 148.  
 
Ritenuto confermare per l’anno 2026 l’aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF 
allo 0,8 per cento.  
 
Ritenuto altresì confermare la soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale comunale all’IRPEF 
corrispondente ad un imponibile IRPEF non superiore ad € 10.000.  
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Acquisito, ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, il parere dell’organo di revisione economico-
finanziaria.  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. Di confermare per l’anno 2026 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF allo 0,8 per cento. 
 
2. Di confermare per l’anno 2026 la soglia di esenzione prevista corrispondente ad un imponibile IRPEF di € 
10.000; in caso di superamento di tale soglia reddituale si considera assoggettata all’addizionale l’intero 
reddito imponibile. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Dorato Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con separata e unanime votazione favorevole di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Dorato Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene così letto, confermato e sottoscritto dal Presidente e dal Segretario, ai sensi 
dell’art. 19, comma 5, dello Statuto Comunale. 

 
Il Presidente 

F.to: Fabio Lazzarino 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio Musso 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 
della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal Dott. Giorgio Musso 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Giorgio Musso 

 
 

 
 
 

 

 
 

Dichiarazione di Esecutività 
 

[] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Denice, 17/12/2025 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Giorgio Musso 

 
 

 
 


